
Latvijas tiesnešu konference
2025.  gada 16. maijā



Tieslietu akadēmija

Ilgtermiņa 
mērķis Misija Vīzija



Tieslietu akadēmija – 
tiesu varas rīks

Atbalsts 
tiesneša 

zinātniskai un 
akadēmiskai 

brīvībai

Atbalsts tiesas 
spriešanas 
funkcijas 

īstenošanā



Mācīšanās kultūra

Mācībām piemērotas vides veidošana, 
uzturēšana un attīstīšana

Mācīšanās sasaiste ar novērtēšanu

Kompleksa pieeja kompetenču attīstībai

Mācīšanās kā attīstības elements



Atbalsts tiesneša zinātniskai un akadēmiskai 
brīvībai

DATUBĀZES, 
ELEKTRONISKIE 
IZDEVUMI UN 

GRĀMATU IEGĀDE

TELPAS UN 
RADOŠA VIDE

DALĪBA 
STARPTAUTISKOS 

PASĀKUMOS

SADARBĪBA AR 
AUGSTSKOLĀM



Atbalsts tiesas spriešanas funkcijas īstenošanā



Mācību programmas

TiesāmProkuratūrai Starpdisciplinārajai 
auditorijai

o Tiesnešiem ar pieredzi līdz 
3 gadiem

o Prokuroriem ar pieredzi 
līdz 5 gadiem

o Prokuroriem ar pieredzi 5 
un vairāk gadi

o Prokuroru palīgiem, 
uzsākot darbu 
prokuratūrā

o Prokuroru palīgiem ar 
pieredzi

o Specializētajiem 
izmeklētājiem 
starpdisciplināros 
jautājumos, kas būtiski 
efektīvai tiesas spriešanai

o Tiesnešiem ar pieredzi 3 
un vairāk gadi

o Tiesu darbiniekiem, 
uzsākot darbu tiesā

o Tiesu darbinieku 
profesionālai pilnveidei

o Vadītājiem tiesās un prokuratūrā



2026.gada mācību plāna izstrāde

• Mācību vajadzību 
aptauja

7.-17. marts

• Aptaujas rezultātu 
analīze

• Mācību plāna 
projekta 
sagatavošana

18.marts-
4.aprīlis • Mācību plāna projekts 

nosūtīts viedokļa 
sniegšanai tiesnešu 
pašpārvaldes 
institūcijām, TM, 
Tieslietu padomei, 
prokuratūrai

7.-21.aprīlis

• Viedokļu 
apkopošana un 
mācību plāna 
projekta 
precizēšana

22.-29.aprīlis
• 2026.gada mācību 

plāna projekta 
nosūtīšana Tieslietu 
padomei 

30.aprīlis



Attēls, kurā ir teksts, papīrs, papīra izstrādājums, publikācija

Apraksts ģenerēts automātiski

Attēls, kurā ir teksts, papīrs, papīra izstrādājums, publikācija

Apraksts ģenerēts automātiski

Notikušas mācības (līdz 15.04.2025.)
STATISTIKAS DATI

KRIMINĀLTIESĪBAS

10

CIVILTIESĪBAS

5

ADMINISTRATĪVĀS TIESĪBAS

1

STARPTAUTISKĀS TĒMAS

9

STARPDISCIPLINĀRĀS TĒMAS

9
NEJURIDISKĀS TĒMAS

7

41 pasākums

Šogad izglītoti 

662 

(ne-unikālie) 
dalībnieki



Attēls, kurā ir teksts, papīrs, papīra izstrādājums, publikācija

Apraksts ģenerēts automātiski

Attēls, kurā ir teksts, papīrs, papīra izstrādājums, publikācija

Apraksts ģenerēts automātiski

apmaiņas programmas un mācību vizītes

Šogad semināriem 
pieteikušies 235 
tiesneši un tiesu 

darbinieki

27 semināros 
piedalījušies 55 
tiesneši un tiesu 

darbinieki

SARUNVALODAS 
NODARBĪBAS
Ielūgti 6 tiesneši

MĀCĪBU VIZĪTES
Piedalījušies 

6 tiesneši
Drīzumā piedalīsies 

3 tiesneši

VISPĀRĒJĀ 
APMAIŅA

Ielūgti 4 tiesneši

DIVPUSĒJĀ 
APMAIŅA 

3 tiesneši un 2 
tiesnešu palīgi

TIESU 
PRIEKŠSĒDĒTĀJU 

APMAIŅA
Apstiprināts 

1 priekšsēd.

ILGTERMIŅA 
APMAIŅA
EST – ielūgts 

1 tiesnesis
ECT - ielūgts 

1 tiesnesis

Eiropas Tieslietu mācību tīkls (EJTN) 
STATISTIKAS DATI

EU 
COMPETITION 
ENFORCEMENT

(Training No 5)

Ielūgts 1 tiesnesis

semināri



Eiropas Tiesību akadēmija (ERA)
STATISTIKAS DATI

Līdz šim ir 
pieteikts 31

komandējums

Notikuši 
8 

semināri

Migrants in European 
Family Law

Annual Conference 
on White-Collar 

Crime in the EU 2025

Protecting Women 
and other Victims of 

Violence

EU Gender Equality 
Law

Annual Conference 
on European 

Immigration Law 
2025

Applying EU Anti-
Discrimination Law

EU Gender Equality 
Law: 125DV25

Advanced Training in 
EU Law for Judges 

and Prosecutors



Efektīva pieeja

ELASTĪGA PIEEJA:

IZVĒLOTIES FORMU
VEIDOJOT SATURU

PIEDĀVĀJOT PAPILDU     
MĀCĪBU GRUPAS

SADARBĪBA AR 
CITĀM IESĀDĒM, 

VEIDOJOT MĀCĪBU 
SATURU

METODISKAIS 
ATBALSTS UN 

RĪKI/PLATFORMAS 
LEKTORIEM



Lekcija 5%

Lasīšana 10%

Audio-vizuālais 20%

Demonstrācija 30%

GRUPU DISKUSIJAS 50%

PRAKTISKA DARBOŠANĀS 75%

MĀCĪT CITUS/SIMULĀCIJAS  90%

Mācīšanās piramīda
(paliek atmiņā pēc 2 nedēļu perioda)

AVOTS: DALE, 1946

Pa
sī

vā
m

āc
īš

an
ās

Ak
tīv

ā
m

āc
īš

an
ās

❑ interaktīvas (dalībniekus aktīvi iesaistošas), 
praksē balstītas mācības (EJTN, 2016)

❑ strukturētas diskusiju grupas, problēmsituāciju
izpētes grupas (FJC, 2023, Cros & Enright, 2023)

❑ simulācijas, lomu spēles (Simon, Landsman, 1995)

❑ praktiskas darbnīcas (EJTN, 2016)

❑ tiesnesis - tiesnesim atbalsta modelis, ēnošana
(Sheldon-Shermen, 2015)

❑ tikšanās ar dažādu jomu ekspertiem (FJC, 2023)

Pētījumos atzītas efektīvas
tiesnešu mācīšanās

metodes



Tiesnešu sastāva atjaunošana

Mācības 
tiesneša amata 
pretendentiem

Atbalsts 
tiesneša 
palīgiem



Mācīšanās un attīstības
sistēma

Valsts administrācijas skolas
mācīšanās un attīstības sistēma no 

2026. gada

Kopš 2025. gada aprīļa ir ieviesta 
vienkāršota mācību 
pārvaldības sistēma



https://ej.uz/drosibasmacibas

Tiesu vara 
ģeopolitisko pārmaiņu krustpunktā — 

izaicinājumi un atbildība 
nacionālās drošības stiprināšanā

Latvijas Universitātes Akadēmiskā centra Zinātņu māja, ātrijs

Foto: Toms Grīnbergs, 

Latvijas Universitātes Komunikācijas un inovāciju departaments

2025. gada 30. maijā 10.00-15.00

Latvijas Universitātes Zinātņu mājā, Jelgavas ielā 3



Mācības ir ceļš, kas sākas 
ar jautājumu un ved uz 

pārliecību


	Noklusējuma sadaļa
	Slide 1
	Slide 2: Tieslietu akadēmija
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Mācību programmas
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Mācīšanās un attīstības sistēma
	Slide 16
	Slide 17


